
5 公 財 高 評 第 9 9 号

令 和 5 年 9 月 1 9 日

各大学

理事長 殿

学 長 殿

公益財団法人日本高等教育評価機構

理事長 石井 正彦

大学機関別認証評価 評価員候補者の推薦について（依頼）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申上げます。

平素は当機構の認証評価事業につきまして、特段のご理解とご協力を賜り厚くお礼

申し上げます。

さて、当機構の認証評価は、大学の多様な教育研究活動等を適切に評価するために、

大学の教育研究活動等に識見を有する方を中心に構成する評価員によって実施するこ

ととしております。

第 3期の認証評価の最終年度となる令和 6年度は 73大学からの申請を受理しており

ます。そこで、評価の体制を強化するために、下記のとおり評価員候補者の追加募集

を行うことといたしました。

つきましては、ご多忙の折柄、誠に恐縮ではございますが、当機構が実施する認証

評価の重要性をご斟酌賜り、評価員候補者としての適任者をご推薦賜りますようお願

い申し上げます。

敬具

記

１．ご推薦いただきたい方

原則として、10 年以上大学等における職務経験を有する大学の教員 2 人及び大学の

管理運営や財務をご担当いただける方 2 人 計 4 人程度

２．登録期間

原則として 3 年間（令和 6(2024)年 4 月 1 日～令和 9(2027)年 3 月 31 日）

３．評価員の委嘱について

当該年度の評価に実際に携わる評価員は、評価員候補者の中から大学評価判定委員

会が選定し、当機構理事長が委嘱します。委嘱期間は、評価対象大学の評価結果が確

（印影印刷）



定するまでの約 1 年間となります。

４．評価員の任務等

①「評価員セミナー」（認証評価を担当していただく年度に 1 回、半日程度）への

出席

②認証評価実施に際し、書面調査及び事前会議への出席、実地調査及び事後会議へ

の出席並びに評価チーム評価報告書案の作成等

５．ご提出いただく書類

ご推薦いただける場合は、次の書類を令和 6 年 1 月 31 日（水）までに、当機構事務

局宛にお送りくださいますようお願いいたします。

・【様式 1－大】日本高等教育評価機構 大学評価員候補者推薦書

・【様式 3－大】日本高等教育評価機構 大学評価員候補者履歴書

６．添付書類

①【様式 1－大】日本高等教育評価機構 大学評価員候補者推薦書

②【様式 3－大】日本高等教育評価機構 大学評価員候補者履歴書

③別紙 1（専門分野番号一覧）

④公益財団法人日本高等教育評価機構評価員規程

⑤所属評価員候補者一覧

※①、②の各様式は、当機構のホームページ（https://www.jihee.or.jp）からもダウン

ロードできます。

以上

問合せ先：

公益財団法人 日本高等教育評価機構

評価事業部 大東、永井

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-11
第二星光ビル 2 階

電話：03-5211-5181 FAX：03-5211-5132
メール：shien@jihee.or.jp


